Probatur haec conclusio, quae infinitas habet partes in termino illo et sic consequenter inclusas, et primo probatur eius prima pars, quae est de proportione velocitatum ex secunda conclusione, hoc addito, quod totum divisum proportione sexquialtera se habet

²Supplementum ex recognitis.

De motu locali quo ad effectum secundum tempus diffinitum.

ad primam partem in proportione tripla: et totum divisum proportione sexquitercia in proportione quadrupla: et sic consequenter ut prima pars quinto suo capitulo ostendit. Et sic patet prima pars. Secunda vero patet ex quarta conclusione hoc addito quod in casu conclusionis proportio spaci pertransitum in tota hora ad spacium pertransitum in prima parte est dupla ad proportionem totius velocitatis ad velocitatem prime partis proportionalis temporis.

1. corref.

Ex hac conclusione sequitur primo quod divisa hora per partes proportionales proportione superparticulari quavis liberit: distributaque velocitate ut in casu secunde conclusionis ponitur, ita videlicet quod mobile in prima parte proportionali moveatur aliquantulum, et in secunda in duplo velocius, et in tertio in triplo velocius quam in prima, et in quarta in quadruplo velocius quam in prima, et sic consequenter sic tota velocitas erit equalis velocitati tertie partis proportionalis si fuerit facta divisio proportione sexquialtera: et si fuerit divisio facta sexquitercia tota velocitas erit equalis velocitati quarte partis proportionalis: et si fuerit facta divisio proportione sexquiquarta erit equalis velocitati quinte partis proportionalis: et sic consequenter ascendendo per species proportionis superparticularis et per partes proportionales. Probatur correlarium facile ex secunda conclusione: quoniam facta divisio in hora proportione sexquialtera: tota hora se habet ad primam partem in proportione tripla ut constat: ergo tota velocitas ut dicit conclusio se habet ad velocitatem prime partis proportionalis in proportione tripla et in tali proportione se habet velocitas tertie partis proportionalis ad velocitatem prime ut dicit casus igitur. Sic divisio facta per partes proportionales proportione sexquitercia: totum sic divisum se habet ad primam partem proportionalem in proportione quadrupla: ergo totalis velocitas se habet ad velocitatem prime partis proportionalis in proportione quadrupla ut patet ex secunda conclusione: et tanta est velocitas quarte partis igitur. Et sic probabis residuas partes in infinitum.

2. corref.

Sequitur secundo quod hora divisa per partes proportionales proportione sexquialtera et mobile a, in prima parte moveatur aliquantulum, et in secunda parte in duplo velocius, et in tertia in triplo velocius quam in prima, et sic consequenter: ut in prima parte proportionali pertransitum pedale: in tota hora pertransit novem. Probatur quia illo casu posito velocitatis totius ad velocitatem prime partis est proportio tripla: ut patet ex precedenti: igitur spacium pertransitum in tota hora ad spacium pertransitum in prima parte est proportio dupla ad triplam ut patet ex quarta huius: sed noncupla est dupla ad triplam ex secunda parte huius operis capite sexto igitur totius spacium pertransitum in tota hora ad spacium pertransitum in prima parte est proportio noncupla quod fuit probandum. Sequitur tertio quod divisa hora vel tempore aliquo proportione quavis superparticulari ut positum est in primo correlario: spacium pertransitum in tota hora ad spacium pertransitum in prima parte est proportio dupla ad proportionem quam habet velocitas tertie partis ad velocitatem prime partis si fuerit divisio facta proportione sexquialtera: si vero fiat proportione sexquitercia in proportione dupla ad proportionem velocitatis quarte partis ad velocitatem prime: si sexquiquarta in proportione dupla ad proportionem velocitatis quinte partis ad velocitatem

3. corref.

prime et sic consequenter. Et quia hoc correlarium manifeste sequitur ex predictis probatione non indiget. Et quo sequitur quarto quod hora divisa per partes proportionales proportione aliqua superparticulari quavis volueris: et aliquod mobile moveatur in prima et cetera ut positum est: spacium pertransitum est tota hora est noncuplum ad spacium pertransitum in prima parte proportionali si fuerit divisio facta proportione sexquialtera: si vero proportio est sexquitercia: est sexdecuplum: si autem proportio sexquiquarta: est vicecuplum quintuplum. ita quod in prima parte pertransit unum pedale in tota hora viginti quinque pedalia: et sic consequenter. Probatur hoc correlarium ex predictis. Innumerabilia correlaria inferre poteris si virtute et robore secunde et quarte conclusionis diligenter inspexeris: non solum in generibus proportionum multiplicis atque superparticularis: verum etiam paritate in omnibus aliis generibus puta superpartiente multiplici superparticulari multiplicis superpartiente.

4. corref.

Sexta conclusio. Divisa hora quavis proportione liberit et in quacunque proportione se habuerint due partes immediate in eadem proportione vel maiori se habuerit velocitas minoris partis ad velocitatem maioris: tota illa velocitas est infinita: spaciumque pertransitum pari ratione infinitum erit. Probatur secunda pars conclusionis quoniam in illo casu mobile quod sic movetur tantum spacium pertransit in sequenti parte sicut in prior vel maius et sunt infinite partes proportionales: ergo in totali hora infinitum pertransibit. Probatur consequentia cum minore: et arguitur maior quoniam equalis est proportio prime partis ad secundam partem proportionalem talis est proportio velocitatis secunde partis proportionalis ad velocitatem prime partis vel maiori: igitur tantum spacium pertransit in secunda sicut in prima vel maius. Item qualis est proportio secunde partis ad tertiam partem talis est proportio velocitatis tertie partis ad secundam et sic consequenter de quibuscunque duabus partibus proportionalibus immediatis ut patet ex casu conclusionis: igitur in qualibet parte immediate sequente alteram maiorem, mobile motum tali velocitate pertransit tantum spacium sicut in immediate precedenti vel maius quod fuit probandum. Probatur tamen consequentia ex quarta et quinta propositionibus secundi notabilis. Et sic patet secunda pars et per consequens prima. Si enim mediante illa velocitate mobile pertransit infinitum spacium: consequens est illam velocitatem infinitam esse. (Est enim in tempore finito) Probatur igitur conclusio.

1. corref.

Ex quo sequitur primo quod si hora dividatur per partes proportionales proportione dupla: ut mobile moveatur in prima parte aliquantulum, et in secunda in duplo velocius quam in prima, et in tertia in duplo velocius quam in secunda, et in quarta in duplo velocius quam in tertia, spacium pertransitum erit infinitum. Probatur correlarium ex conclusione quoniam in quacunque proportione se habent partes proportionales immediate continuo: in eadem proportione se habet velocitas partis minoris ad velocitatem partis maioris: et per consequens totum illud mobile pertransit in qualibet sequenti prima tantum quantum in prima. Infinitum igitur spacium transcurreret quod fuit probandum. Sequitur secundo quod partita hora per partes proportionales proportione sexquitercia: et in prima parte proportionali

2. corref.

q. 1.

ad primam part[e]m in proportione tripla, et totum divisum proportione sexquiertia in proportione quadrupla et sic consequenter, ut prima pars quinto suo capitulo ostendit. Et sic patet prima pars. Secunda vero patet ex quarta conclusione, hoc addito, quod in casu conclusionis proportio spatii pertransiti in tota hora ad spatium pertransitum in prima parte est dupla ad proportionem totius velocitatis ad velocitatem primae partis proportionalis temporis.

¶ Ex hac conclusione sequitur primo, quod divisa hora per partes proportionales proportione superparticulari, quavis liberit, distributaque velocitate, ut in casu secundae conclusionis ponitur, ita videlicet, quod mobile in prima parte proportionali moveatur aliquantulum et in secunda in duplo velocius et in tertio in triplo velocius quam in prima et in quarta in quadruplo velocius quam in prima et sic consequenter, tunc tota velocitas erit aequalis velocitati tertiae partis proportionalis, si fuerit facta divisio proportione sesquialtera, et si fuerit divisio facta sesquiertia, tota velocitas erit aequalis velocitati quarta partis proportionalis, et si fuerit facta divisio proportione sesquiquarta, erit aequalis velocitati quintae partis proportionalis et sic consequenter ascendendo per species proportionis superparticularis et per partes proportionales. Probatur correlarium facile ex secunda conclusione, quoniam facta divisione horae proportione sexquialtera tota hora se habet ad primam partem in proportione tripla, ut constat, ergo tota velocitas, ut dicit conclusio, se habet ad velocitatem primae partis proportionalis in proportione tripla, et in tali proportione se habet velocitas tertiae partis proportionalis ad velocitatem primae, ut dicit casus igitur. Item divisione facta per partes proportionales proportione sexquiertia totum sic divisum se habet ad primam partem proportionalem in proportione quadrupla, ergo totalis velocitas se habet ad velocitatem primae partis proportionalis in proportione quadrupla, ut patet ex secunda conclusione, et tanta est velocitas quartae partis. Igitur. Et sic probabis residuas partes in infinitum.

¶ Sequitur secundo, quod hora divisa per partes proportionales proportione sesquialtera et mobile A in prima parte moveatur aliquantulum et in secunda parte in duplo velocius et in tertia in triplo velocius, qua in prima, et sic consequenter, ut in prima parte proportionali pertransit unum pedale, in tota hora p[er]t[ra]n[s]it novem. Probatur, quia illo casu posito velocitatis totius ad velocitatem primae partis est proportio tripla, ut patet ex praecedenti, igitur spatii pertransiti in tota hora ad spatium pertransitum in prima parte est proportio dupla ad triplam, ut patet ex quarta huius, sed noncupla est dupla ad triplam ex secunda parte huius operis capite sexto, igitur totius spatii pertransiti in tota hora ad spatium pertransitum in prima parte est proportio noncupla. Quod fuit probandum. ¶ Sequitur tertio, quod divisa hora vel tempore aliquo proportione quavis superparticulari, ut positum est in primo correlario, spatii pertransiti in tota hora ad spatium pertransitum in prima parte est proportio dupla ad proportionem, quam habet velocitas tertiae partis ad velocitatem primae partis si fuerit divisio facta proportione sesquialtera. Si vero fiat proportione sesquiertia in proportione, dupla ad proportionem velocitatis quartae partis ad velocitatem prime. Si sesquiquarta in proportione, dupla ad proportionem velocitatis quintae partis ad velocitatem primae et sic

consequenter. Et quia hoc correlarium manifeste sequitur ex praedict[is], probatione non indiget. ¶ Ex quo sequitur quarto, quod hora divisa per partes proportionales proportione aliqua superparticulari, quavis volueris, et aliquod mobile moveatur in prima et cetera, ut positum est, spatii pertransiti est tota hora est noncuplum ad spatium pertransitum in prima parte proportionali, si fuerit divisio facta proportione sesquialtera, si vero {proportione}³ sesquiertia, est sexdecuplum, si autem proportione sesquiquarta, est vicecuplum quintuplum, ita quod in prima parte pertransit unum [et] pedale in tota hora viginti quinque pedalia et sic consequenter. Patet hoc correlarium ex praedictis. ¶ Innumera alia correlaria inferre poteris, si virtutem et robur secundae et quartae conclusionis diligenter inspexeris, non solum in generibus proportionum multiplicis atque superparticularis, verum etiam pari facilitate in omnibus aliis generibus, puta suprapartiente, multiplici superparticulari multiplicique superpartiente.

Sexta conclusio: divisa hora, quavis proportione liberit, et in quacumque proportione se habuerint duae partes immediatae, in eadem proportione vel maiori se habuerit velocitas minoris partis ad velocitatem maioris, tota illa velocitas est infinita, spatiumque pertransitum pari ratione infinitum erit. Probatur sec[un]da pars conclusionis, quoniam in illo casu mobile, quod sic movetur, tantum spatium pertransit in sequenti parte sicut in priori vel maius, et sunt infinitae partes proportionales, ergo in totali hora infinitum pertransibit. Patet consequentia cum minore, et arguitur maior, quam qualis est proportio primae partis ad secundam partem proportionalem, talis est proportio velocitatis secundae partis proportionalis ad velocitatem primae partis vel maior, igitur tantum spatium pertransit in secunda sicut in prima vel maius. Item qualis est proportio secundae partis ad tertiam partem, talis est proportio velocitatis tertiae partis ad secundae et sic consequenter de quibuscunque duabus partibus proportionalibus immediatis, ut patet ex casu conclusionis, igitur in qualibet p[ar]te immediate sequente alteram maiorem mobile motum tali velocitate pertransit tantum spatium sicut in immediate praecedenti vel maius. Quod fuit probandum. Patet tamen consequentia ex quarta et quinta propositionibus secundi notabilis. Et sic patet secunda pars et per consequens prima. Si enim mediante illa velocitate mobile pertransit infinitum spatium, consequens est illam velocitatem infinitam esse. (Est enim in tempore fi[n]ito.) Patet igitur conclusio.

¶ Ex quo sequitur primo, quod si hora dividatur per partes proportionales proportione dupla, ut mobile moveatur in prima parte aliquantulum et in secunda in duplo velocius quam in prima et in tertia in duplo velocius quam in secunda et in quarta in duplo velocius quam in tertia, spatium pertransitum erit infinitum. Patet correlarium ex conclusione, quoniam in quacumque proportione se habent partes proportionales immediate continuo, in eadem proportione se habet velocitas partis minoris ad velocitatem partis maioris, et per consequens totum illud mobile pertransit in qualibet sequenti primam tantum, quantum i[n] prima. Infinitum igitur spatium transurret. Quod fuit probandum. ¶ Sequitur secundo, quod partita hora per partes proportionales proportione sesquiertia, et in prima parte proportionali

³Sine recognitis: proportio est.

Secundi tractatus

3. corref.

a. mobile moueatur aliqua uelocitate, et in secunda in sexquialtero uelocius quam in prima, et in tertia in sexquialtero uelocius quam in secunda, et in quarta in sexquialtero uelocius quam in tertia, et sic consequenter: spacium pertransitum in tota hora erit infinitum, et probatio: quia in qualibet parte sequenti prima maius spacium pertransitum quam in prima: et per consequens in tota hora infinitum spacium transitur: quod fuit probandum. ¶ Tertio sequitur: quod si hora fuerit diuisa per partes proportionales proportionem aliqua supra partem: et continuo uelocitates partium proportionalium immediatarum puta uelocitas minoris partis ad uelocitatem maioris se habuerit in aliqua proportionem multiplici uel multiplici superparticulari, uel multiplici superpartienti: spacium pertransitum in tota hora erit infinitum. Pater hoc correlarium quia continuo maior erit ibi proportio uelocitatum temporum maiorum et minorum quam proportio maioris temporis ad minus tempus igitur. Interas ad libitum correlaria

Septima conclusio. Partita hora per partes proportionales qua libuerit proportionem mobile continuo mouente uelocius in parte sequenti quam in parte precedenti: uelocius nihilominus in proportione minorum quam sit proportio diuisionis spacium pertransitum in tota hora se habebit ad spacium pertransitum in prima parte proportionali in proportionem qua aliquod totum diuisum proportionem qua maior proportio temporis excedit proportionem uelocitatum se habet in ordine ad primam partem proportionalem. Hoc theorema multiplicibus uerbis implicitum et intricatum familiarem et exemplarem enucleationem efflagitat. Exemplo igitur uolens uolo dicere: quod si hora fuerit diuisa per partes proportionales proportionem quadrupla exempli gratia: et a. mobile moueatur in prima parte proportionem aliquantia uelocitate, et in secunda in duplo maiori uelocitate, et in tertia in duplo maiori quam in secunda, et sic in qualibet sequenti in duplo maiori uelocitate quam in immediate precedenti (quoniam proportio illarum uelocitatum que est dupla exceditur a proportionem temporum que est quadrupla per proportionem duplam) dico quod totale spacium pertransitum in illa totali hora se habet ad spacium pertransitum in prima parte proportionali: sicut se habet aliquod corpus diuisum proportionem dupla in ordine ad suam primam partem ut post modum correlaria familiariter ostendent. Probatur tamen conclusio generaliter et sit hora diuisa per partes proportionales proportionem g. maiore: sitque continuo uelocitatis partis minoris ad uelocitatem partis maioris immediate precedentis proportio f. minor quam sit proportio g. excedens: proportio g. proportionem f. mediante proportionem h. ¶ Tunc dicit theorema spacium pertransitum in totali hora se habere ad spacium pertransitum in prima parte proportionali illius hore. in ea proportionem in qua se habet aliquod diuisum proportionem h. ad primam partem proportionalem eiusdem proportionem h. quod sic probatur quia prime partis proportionem hore ad secundam partem proportionalem eiusdem est proportio g. maior: et uelocitatis secunde partis proportionem ad uelocitatem prime partis proportionem est proportio f. minor ut ponit casus: et

Capitulū tertium.

1. corref.

g. proportio temporis maioris ad tempus minus excedit f. proportionem uelocitatis temporis minoris ad uelocitatem temporis maioris (quod tempus maius est prima pars proportionalis et minus secunda) per h. proportionem ut ponitur in casu: igitur in h. proportionem maius spacium pertransitum a mobili in prima parte proportionali quam in secunda. Pater hec consequentia ex sexta propositione secundi notabilis huius questionis. Et sic argumentaberis de secunda et tertia quod in h. proportionem maius spacium pertransitum in secunda quam in tertia: et sic de quibuscumque duabus partibus immediatis argumentatione exordiri licebit: igitur illa spacium pertransitum se habent continuo in h. proportionem ita quod primi ad secundum sit h. proportio et secundum ad tertium et sic consequenter: igitur aggregatum ex omnibus illis spacium se habebit ad spacium pertransitum in prima parte proportionali in proportionem in qua se habet totum diuisum in proportionem h. ad primam partem proportionalem eiusdem proportionem h. quod fuit probandum. ¶ Et hac conclusione sequitur primo: quod partitione hore facta per partes proportionales proportionem quadrupla: uelocitatibus continuo se habentibus in proportionem dupla: ita quod uelocitatis secunde partis proportionem ad uelocitatem prime sit proportio dupla, et uelocitatis tertie ad uelocitatem secunde sit etiam proportio dupla, et spacium pertransitum in tota hora est duplum ad spacium pertransitum in prima parte proportionali. Probatur quia proportio illorum temporum quadrupla excedit proportionem dupla uelocitatum per proportionem duplam ut patet ex quarta conclusione quarti capituli secunde partis: igitur totale spacium pertransitum in illa hora est duplum ad spacium pertransitum in prima parte proportionali hore. Pater consequentia ex precedenti conclusione: hoc addit quod quodlibet diuisum per partes proportionales proportionem dupla se habet ad primam partem proportionalem in proportionem dupla. Arguitur tamen et familiariter probatur correlarium: et uolo quod spacium pertransitum in prima parte proportionali proportionem dupla sit pedale: et arguo sic spacium pertransitum in secunda parte proportionali est subduplum ad spacium pertransitum in prima, et spacium pertransitum in tertia ad spacium pertransitum in secunda et sic consequenter se habent illa spacium in proportionem subdupla: et primus illorum est pedale: igitur totum aggregatum ex omnibus sequentibus primus est pedale: et per consequens totum spacium est bipedale: et sic duplum ad spacium pertransitum in prima parte proportionali quod est pedale: quod fuit inferendum. Probatur tamen maior quod illa spacium pertransitum in partibus proportionalibus se habent in proportionem subdupla quoniam prime partis ad secundam est proportio quadrupla per casum: et uelocitatis secunde ad uelocitatem prime est proportio dupla per casum: igitur spacium pertransitum in secunda est subduplum ad spacium pertransitum in prima: et sic argues de spacio pertransitum in tertia ad spacium pertransitum in secunda: et de quibuscumque spacium pertransitum in duabus partibus immediatis proportionalibus: igitur illa spacium continuo se habent in proportionem subdupla: quod fuit probandum. Pater consequentia ex sexta propositione secundi notabilis: hoc addit quod proportio quadrupla excedit proportionem duplam per ipsammet duplam: ut secunda pars loco preallegato docet.

A mobile moveatur aliqua velocitate et in secunda in sesquialtero velocius quam in prima et in tertia in sesquialtero velocius quam in secunda et in quarta in sesquialtero velocius quam in tertia et sic consequenter, spatium pertransitum in tota hora erit infinitum. Probatio, quia in qualibet parte sequenti primam A mobile maius spatium absolvet quam in prima, quam continuo maior est proportio velocitatis minoris ad velocitatem maioris, quam sit temporis maiors ad tempus minus, igitur per quintam propositionem secundi notabilis in qualibet sequenti primam maius spatium pertransibit quam in prima, et per consequens in tota hora infinitum spatium transurret. Quod fuit probandum. ¶ Tertio sequitur, quod si hora fuerit divisa per partes proportionales proportione aliqua supra-partienti, et continuo velocitates partium proportionalium immediatarum, puta velocitas minoris partis ad velocitatem maioris se habuerit in aliqua proportione multiplici vel multiplici superparticulari vel multiplici superpartienti, spatium pertransitum in tota hora erit infinitum. Patet hoc correlarium, quia continuo maior erit ibi proportio velocitatum temporum maiorum et minorum, quam proportio maioris temporis ad minus tempus. Igitur. In[feras ad libitum correlaria.

Septima conclusio: partita hora per partes proportionales, qua libuerit proportione, mobil[i] continuo movente velocius in parte sequenti quam in parte praecepti, velocius nihilominus in proportione minori, quam sit proportio divisionis, spatium pertransitum in tota hora se habebit ad spatium pertransitum in prima parte proportionali in proportione, qua aliquod totum divisum proportione, qua maior proportio temporis excedit proportionem velocitatum, se habet in ordine ad primam partem proportionalem. Hoc theorema multiplicibus verbis implicitum et intricatum familiariter et exemplarem enucleationem efflagitat. Exemplo igitur utens volo dicere, quod si hora fuerit divisa per partes proportionales proportione quadrupla exempli gratia, et A mobile moveatur in prima parte proportionali aliquanta velocitate et in secunda in duplo maiori velocitate et in tertia in duplo maiori quam in secunda et sic in qualibet sequenti in duplo maiori velocitate quam in immediate praecedenti, (quoniam proportio illarum velocitatum, quae est dupla, exceditur a proportione temporum, quae est quadrupla per proportionem duplam), dico, quod totale spatium pertransitum in illa totali hora se habet ad spatium pertransitum in prima parte proportionali, sicut se habet aliquod corpus divisum proportione dupla in ordine ad suam primam partem, ut post modum correlaria familiariter ostendent. Probatur tamen conclusio generaliter, et sit hora divisa per partes proportionales proportione G maiore, sitque continuo velocitatis partis minoris ad velocitatem partis maioris immediate praecedentis proportio F minor, quam sit proportio G, excedatque proportio G proportionem F mediante proportione H. Tunc dicit theorema spatium pertransitum in totali hora se habere ad spatium pertransitum in prima parte proportionali illius horae in ea proportione, in qua se habet aliquod divisum proportione H ad primam partem proportionalem eiusdem proportionis H. Quod sic probatur, quia primae partis proportionalis horae ad secundam partem proportionalem eiusdem est proportio G maior, et velocitatis secundae partis proportionalis ad velocitatem primae partis proportionalis est proportio F minor, ut ponit casus, et | G proportio

temporis maioris ad tempus minus excedit F proportionem velocitatis temporis minoris ad velocitatem temporis maiori – quod tempus maius est prima pars proportionalis et minus secunda – per H proportionem, ut ponitur in casu, igitur in H proportione maius spatium pertransitur a mobili in prima parte proportionali quam in secunda. Patet haec consequentia ex sexta propositione secundi notabilis huius quaestionis. Et sic argumentaberis de secunda et tertia, quod in H proportione maius spatium pertransitur in secunda quam in tertia, et sic de quibuscunque duabus partibus immediatis argumentatione exordiri licebit, igitur illa spatia pertransita se habent continuo in H proportione, ita quod primi ad secundum sit H proportio, et secundi ad tertium et sic consequenter, igitur aggregatum ex omnibus illis spatiis se habebit ad spatium pertransitum in prima parte proportionali in proportione, in qua se habet totum divisum in proportione H ad primam partem proportionalem eiusdem proportionis H. Quod fuit probandum. ¶ Ex hac conclusione sequitur primo, quod partitione horae facta per partes proportionales proportione quadrupla, velocitatibus continuo se habentibus in proportione dupla, ita quod velocitatis secundae partis proportionalis ad velocitatem primae sit proportio dupla, et velocitatis tertiae ad velocitatem secundae sit etiam proportio dupla et cetera, spatium pertransitum in tota hora est duplum ad spatium pertransitum in prima parte proportionali. Probatur, quia proportio illorum temporum quadrupla excedit proportionem duplam velocitatum per proportionem duplam, ut patet ex quarta conclusioe quarti capituli secundae partis, igitur totale spatium pertransitum in illa hora est duplum ad spatium pertransitum in prima parte proportionali horae. Patet consequentia ex praecedenti conclusione, hoc addito, quod quodlibet divisum per partes proportionales proportione dupla se habet ad primam partem proportionalem in proportione dupla. Arguitur tamen, et familiariter probatur correlarium, et volo, quod spatium pertransitum in prima parte proportionali proportione dupla sit pedale, et arguo sic: spatium pertransitum in secunda parte proportionali est subduplum ad spatium pertransitum in prima et spatium pertransitum in tertia ad spatium pertransitum in secunda, et sic consequenter se habent illa spatia in proportione subdupla, et primum illorum est pedale, igitur totum aggregatum ex omnibus sequentibus primum est pedale, et per consequens totum spatium est bipedale, et sic duplum ad spatium pertransitum in prima parte proportionali, quod est pedale, quod fuit inferendum. Probatur tamen maior, quod illa spatia pertransita in partibus proportionalibus se habent in proportione subdupla, quoniam primae partis ad secundam est proportio quadrupla per casum, et velocitatis secundae ad velocitatem primae est proportio dupla per casum, igitur spatium pertransitum in secunda est subduplum ad spatium pertransitum in prima, et sic argues de spatio pertransito in tertia ad spatium pertransitum in secunda et de quibuscunque spatiis pertransitis in duabus partibus immediatis proportionalibus, igitur illa spatia continuo se habent in proportione subdupla. Quod fuit probandum. Patet consequentia ex sexta propositione secundi notabilis, hoc addito, quod proportio quadrupla excedit proportionem duplam per ipsamet duplam, ut secunda pars loco praeallegato docet.

175

Secūdi. De motu locali quo ad effectū scdm tempus differunt.

¶ Sequitur secūdo q̄ diuisa hora p̄ partes p̄por-
tionales p̄portioe sup̄tripartenti quartas cuiusli-
bet partis velocitate se habente ad velocitatē par-
tis maioris imediate p̄cedentis in p̄portione sex-
quialtera spaciū p̄transitū in tota hora se habet
ad spaciū p̄transitū in prima parte p̄portionali
in p̄portione septupla: absolutōq; pedali in prima
parte: septē pedalia in tota hora absolūtur. p̄ro-
batur hoc cozelarū ex cōclusionē imediate p̄cedē-
ti: quia partes p̄portionales tēporis se habent cō-
tinuo in p̄portione sup̄tripartenti quartas: et ve-
locitates partū imediatarū se habent in p̄portioe
sexquialtera vt ponit casus: et p̄portio sup̄tripartiēs
quartas excedit p̄portioe sexquialtera p. 4. p̄por-
tione sexquifextas vt p̄t̄ in his terminis. 7. 6. 4. igit̄
spaciū p̄transitū in toto tēpore se habebit ad spa-
cium p̄transitū in prima parte p̄portionali in
p̄portione septupla quod fuit p̄bandū. q̄ atet cō-
sequētia ex cōclusionē septima: hoc adiecto q̄ coz-
pus diuisum p̄portioe sexquifexta se habet ad
primā sui partē in p̄portione septupla: vt patet ex
prima parte huius operis. Familiarius tamen p̄ba-
tur sic. et suppono q̄ mobile p̄transit in prima par-
te p̄portionali vnum pedale. et arguo sic mobile
p̄transit in prima parte p̄portionali vnum pe-
dale: et in secunda in sexquifexto minus. et in tertia
in sexquifexto min⁹ q̄ in secunda: et sic consequēter
p̄cedendo per p̄portiones sexquifextas: igitur to-
tale spaciū componitur ex illis infinitis continuo
se habentibus in p̄portione sexquifexta: ergo ag-
gregatū ex omnib⁹ sequētib⁹ primū est sextuplū
ad primū vt p̄t̄ ex prima parte huius operis capite
quinto: et primū est vni⁹ pedale: ergo totū residuum
est septupedale. et p̄cedens totū spaciū est septē
pedū quod se habet in p̄portioe septupla ad vni⁹
pedale p̄transitū in prima parte p̄portionali quod
fuit p̄bandū. q̄ probatur tamen antecedens vide-
licet q̄ illud mobile in qualibet parte sequenti per-
transit subsexquifextū spaciū ad spaciū p̄transitū
in imediate p̄cedenti. quia prime partis p̄portio-
nalis ad secundā est p̄portio sup̄tripartiēs quar-
tas. et velocitatis secunde partis p̄portionalis ad
velocitatē prime est p̄portio sexquialtera: sed p̄por-
tio sup̄tripartiēs quartas temporē excedit p̄por-
tione velocitatū sexquialtera per p̄portioe sexqui-
fextam vt notū est. igitur spaciū p̄transitū in se-
cunda parte p̄portionali est subsexquifextū ad spa-
cium p̄transitū in prima. q̄ atet consequētia ex
sexta p̄portione secundi notabilis sepius allega-
ta. Et sic p̄babit de spacio p̄transito in tertia ad
spacium p̄transitū in secunda. et de spaciū p̄trā-
sitis in duabus partibus imediatis quibuscunq;
signatis: ergo cōtinuo spaciū p̄transitū in aliqua
parte p̄portionali sequente est subsexquifextū ad
spacium p̄transitū in parte imediate p̄cedente:
quod fuit p̄bandū. Inferas tuo ingenio et labore
similia infinita cozelararia. Ista enim sufficiūt pro
p̄axi cōclusionis.

Octaua cōclusio. Partita hora p̄ part-
tes p̄portionales quas p̄portione volueris. et in
certa p̄portione continuo velocius mobile moueat̄
in parte p̄cedente maiore quā in imediate sequenti
minori: spaciū p̄transitū in totali hora se habet
ad spaciū p̄transitū in prima parte p̄portio-
nali in p̄portione qua se habet aliquod totū diuisi-
sum in partes p̄portionales p̄portione composi-
ta ex p̄portione temporis puta partis p̄por-
tionalis maioris ad partem imediate sequentē
minorem. et velocitatis partis maioris ad veloci-

tatem partis minoris ad primam partem p̄por-
tionalem talis diuisionis. Hoc inuolutum theo-
rema exemplari declaratione resoluitur: volo enī
dicere q̄ consisa hora per partes p̄portionales
p̄portione dupla. et in prima parte p̄portio-
nali aliquod mobile moueat̄ aliquanta velocitate
q̄ in secunda parte p̄portionali in sexquialtero
minori velocitate. et in tertia in sexquialtero mi-
ori velocitate quā in secūda. et sic cōsequēter ita q̄ cu-
iuslib⁹ partis p̄cedētis maioris velocitas ad velocitatē
minoris imediate sequētis sexquialtera p̄portioe ha-
beat: sic dicit theoremā positū. spaciū p̄transitū in
totali hora se habere ad spaciū p̄transitū in prima
parte p̄portionali in p̄portione sexquialtera:
quā p̄portio composita ex p̄portione dupla tē-
porum et sexquialtera velocitatū est tripla: et quod
libet totū diuisum per partes p̄portione tripla
se habet ad primā p̄portionalē partem eius in
p̄portione sexquialtera. q̄ probatur tamen vni-
uersaliter cōclusio: sit hora diuisa per partes p̄-
portionales portioe g. et moueat̄ mobile in ali-
qua certa p̄portione velocius continuo in parte
p̄cedenti maiore quam in minore sequente ita q̄ cō-
tinuo maior velocitas sit in parte maiori quam in
minore imediate sequente. sit q̄ p̄portio cōtinuo
velocitatis partis maioris ad velocitatem partis
minoris f. composita q̄ p̄portio ex g. et f. sit h. sic
spaciū p̄transitū in totali hora se habet ad spa-
cium p̄transitū in prima parte p̄portionali in
p̄portione in qua se habet aliquod totū diuisum
in partes p̄portionales p̄portione h. ad primā
partem p̄portionalē eiusdem diuisionis videlicet
p̄portione h. Quod probatur sic quia spaciū p̄-
transitū in prima parte p̄portionali ad spaciū
p̄transitū in secunda parte p̄portionali est p̄por-
tio h. et spaciū p̄transitū in secunda ad spaciū p̄tran-
sitū in tertia est etiam p̄portio h. et sic consequē-
ter de spaciū p̄transitis in duabus p̄portionalibus
p̄portionalibus imediatis quibuscunq; demonstratis
ergo totale spaciū p̄transitū in tota hora componit̄
ex infinitis continuo se habentibus in p̄portione
h. igitur totale spaciū se habet ad primū illorū spa-
cium quod est p̄transitū in prima parte p̄por-
tionali in p̄portioe in qua se habet aliquod totū
diuisum p̄ partes p̄portionales p̄portione h. ad
primā eius partē quod fuit p̄bandū. q̄ atet cō-
sequētia quia eodem modo se habent illa spacia
continuo se habentia in p̄portione h. sicut se ha-
bent partes p̄portionales alicuius continui p̄-
portioe h. q̄ probatur tamen aīis videlicet q̄ spaciū
p̄transitū in prima parte p̄portionali ad spaciū p̄-
transitū in secūda est p̄portio h. et spaciū p̄transitū in
secūda ad spaciū p̄transitū in tertia et c. quia prima
pars p̄portionalis est maius tempus quā secun-
da in g. p̄portione. et ei coertenditur velocitas in
tenetior quam secūda in f. p̄portione vt dicit hypo-
thesis: et h. p̄portio est p̄portio cōposita ex g. et f.
p̄portionibus ex hypothesi: igitur spaciū p̄transitū
in prima parte p̄portionali se habet ad spaciū
p̄transitū in secūda in h. p̄portioe. Et simili argumē-
tō p̄babit de quibuscunq; spaciū p̄transitis in qui-
buscunq; duabus partibus imediatis: quod erat
inferendum. q̄ atet tamen consequētia p̄ tertiam
p̄portioem secundi notabilis huius questiois.
¶ Ex hac solutione sequitur primo q̄ partitioe ho-
re facta p̄ partes p̄portionales p̄portione su-
p̄tripartiēte tertias. et in prima parte p̄portionali
moueat̄ aliquod mobile aliquanta velocitate. et in
secunda in sup̄tripartiente quintas minore et in
tertia in eadē p̄portioe sup̄tripartiēte quintas

Cozef.

¶ Sequitur secundo, quod divisa hora per partes proportionales proportionate supertripartienti quartas, cuiuslibet partis velocitate se habent ad velocitatem partis maioris immediate praecedentis in proportione sesquialtera spatium pertransitum in tota hora se habet ad spatium pertransitum in prima parte proportionali in proportione septupla, absolutoque pedali in prima parte, septem pedalia in tota hora absolventur. Probatur hoc correlarium ex conclusione immediate praecedenti, quia partes proportionales temporis se habent continuo in proportione supertripartienti quartas, et velocitates partium immediatarum se habent in proportione sesquialtera, ut ponit casus, et proportio supertripartiens quartas excedit proportionem sesquialteram per $\{1\}^4$ proportionem sexquiseptimam, ut patet in his terminis: 7, 6, 4. Igitur spatium pertransitum in toto tempore se habebit ad spatium pertransitum in prima parte proportionali in proportione septupla. Quod fuit probandum. Patet consequentia ex conclusione septima, hoc adiecto, quod corpus divisum proportione sexquiseptima se habet ad primam sui partem in proportione septupla, ut patet ex prima parte huius operis. Familiarius tamen probatur sic: et suppono, quod mobile pertransit in prima parte proportionali unum pedale, et arguo sic: mobile pertransit in prima parte proportionali unum pedale et in secunda in sexquiseptimo minus et in tertia in sexquiseptimo minus quam in secunda et sic consequenter procedendo per proportiones sexquiseptimas. Igitur totale spatium componitur ex illis infinitis continuo se habentibus in proportione sexquiseptima, ergo aggregatum ex omnibus sequentibus primam est sextuplum ad primum, ut patet ex prima parte huius operis capite quinto, et primum est unum pedale, ergo totum residuum est sextupedale, et per consequens totum spatium est septem pedum, quod se habet in proportione septupla ad unum pedale pertransitum in prima parte proportionali. Quod fuit probandum. Probatur tamen antecedens videlicet, quod illud mobile in qualibet parte sequenti pertransit subsexquiseptimum spatium ad spatium pertransitum in immediate praecedenti, quia primae partis proportionalis ad secundam est proportio supertripartiens quartas, et velocitatis secundae partis proportionalis ad velocitatem primae est proportio sesquialtera, sed proportio supertripartiens quartas temporum excedit proportionem velocitatum sesquialteram per proportionem sexquiseptimam, ut notum est. Igitur spatium pertransitum in secunda parte proportionali est subsexquiseptimum ad spatium pertransitum in prima. Patet consequentia, ex sexta propositione secundi notabilis saepius allegata. Et sic probabis de spatio pertransito in tertia ad spatium pertransitum in secunda et de spatiis pertransitis in duabus partibus immediatis quibuscunque signatis, ergo continuo spatium pertransitum in aliqua parte proportionali sequente est subsexquiseptimum ad spatium pertransitum in parte immediate praecedente. Quod fuit probandum. Inferas tuo ingenio et labore similia infinita correlaria. Ista enim sufficiunt pro praxi conclusionis.

Octava conclusio: partita hora per partes proportionales quavis proportione volueris, et in certa proportione continuo velocius mobile moveatur in parte praecedente maiore quam in immediate sequenti minori, spatium pertransitum in totali hora se habebit ad spatium pertransitum in prima parte proportionali in proportione, qua se habet aliquod totum divisum in partes proportionales proportione composita ex proportione temporis, puta partis proportionalis maioris ad partem immediate sequentem minorem, et [ex proportione] velocitatis partis maioris ad velocitatem

| partis minoris ad primam partem pr[o]portionalem talis divisionis. Hoc involutum theorema exemplari declaratione resolvatur, volo enim dicere, quod conscisa hora per partes proportionales proportione dupla et in prima parte proportionali aliquod mobile moveatur aliquanta velocitate, qu[od] in secunda parte proportionali in sesquialtero minori velocitate [moveatur] et in tertia in sesquialtero minor velocitate quam in secunda et sic consequenter, ita quod cuiuslibet partis praecedentis maioris velocitas ad velocitatem minoris immediate sequentis sesquialteram proportionem habeat, tunc dicit theorema positum spatium pertransitum in totali hora se habere ad spatium pertransitum in prima parte proportionali in proportione sequialtera, quam proportio composita ex proportione dupla temporum et sesquialtera velocitatum est tripla, et quodlibet totum divisum per partes proportione tripla se habet ad primam proportionalem partem eius in proportione sesquialtera. Probatur tamen universaliter conclusio: sit hora divisa per partes proportionales portione G, et moveatur mobile in aliqua certa proportione velocius continuo in parte praecedenti maiore quam in minore sequente, ita quod continuo maior velocitas sit in parte maiori quam in minore immediate sequente, sitque proportio continuo velocitatis partis maioris ad velocitatem partis minoris F, compositaque proportio ex G et F sit H, tunc spatium pertransitum in totali hora se [h]abet ad spatium pertransitum in prima parte proportionali in proportione, in qua se habet aliquod totum divisum in partes proportionales proportione H ad primam partem proportionalem eiusdem divisionis, videlicet proportione H. Quod probatur sic, quia spatii pertransiti in prima parte proportionali ad spatium pertransitum in secunda parte proportionali est proportio H, et spatii pertransiti in secunda ad spatium pertransiti in tertia est etiam proportio H et sic consequenter de spatiis pertransitis in duabus partibus proportionalibus immediatis quibusvis demonstratis, ergo totale spatium pertransitum in tota hora componitur ex infinitis continuo se habentibus in proportione H, igitur totale spatium se habet ad primum illorum spatiorum, quod est pertransitum in prima parte proportionali in proportione, in qua se habet aliquod totum divisum per partes proportionales proportione H ad primam eius partem. Quod fuit probandum. Patet consequentia, quia eodem modo se habent illa spatia continuo se habentia in proportione H, sicut se habent partes proportionales alicuius continui proportione H. Probatur tamen antecedens videlicet, quod spatii pertransiti in prima parte proportionali ad spatium pertransitum in secunda est proportio H, et spatii pertransiti in secunda ad spatium pertransitum in tertia et cetera, quia prima pars proportionalis est maius tempus quam secunda in G proportione, et ei coextenditur velocitas intensior quam secundae in F proportione, ut dici hypothesis, et H proportio est proportio composita ex G et F proportionibus ex hypothesi, igitur spatium pertransitum in prima parte proportionali se habet ad spatium pertransitum in secunda in H proportione. Consimili argumento probabis de quibuscumque spatiis pertransitis in quibuscumque duabus partibus immediatis, quod erat inferendum. Patet tamen consequentia per tertiam propositionem secundi notabilis huius quaestionis. ¶ Ex hac solutione sequitur primo, quod partitione horae facta per partes proportionales proportione suprabipartiente tertias et in prima parte propor[tional]i moveatur aliquod mobile aliquanta velocitate et in secunda in suprabipartiente quintas minore et in tertia in eadem proportione suprabipartiente quintas

⁴Sine recognitis: 4.

176

Secundi tractatus

maiore velocitate quā in secūda et sic cōsequēter: sic spaciū pertransitū in totali hora se habet ad spaciū pertransitū in prima parte pportionali in pportione suptripartiente quartas. qualis est. 7. ad. 4. Probatur qz spaciū pertransitū in prima parte pportionali se habet ad spaciū pertransitū in secūda in pportione dupla sexquitercia. et in eadē pportione se habet ad spaciū pertransitū in secūda ad spaciū pertransitū in tertia. et sic cōsequēter: igitur totale spaciū se habet ad spaciū pertransitū in prima parte pportionali in pportione suptripartiente quartas. Probatur hec cōsequētia ex pmo cōclūsiōe: hoc ad autō qz quodlibet corpus diuisū per partes pportionales pportione dupla sexquitercia se habet ad primā partē pportionalē in pportione suptripartiente quartas: vt facile est intueri ex prima parte huius operis. Probatur tamen antecedens. Quia pportio prime partis tēporis ad secūda est suptripartiens tertias. et velocitatis prime partis ad velocitātē secūde est pportio suptripartiens quitas igitur totius spaciū pertransitū in prima parte pportionali que est maius tēpus ad spaciū pertransitū in secūda parte pportionali est pportio dupla sexquitercia: et sic probatur de spaciū pertransitū in aliis partibus quibuscūqz immediatis. Cōsequētia probatur p tertia pportione secūdi notabilis huius qstionis hoc additō qz pportio dupla sexquitercia cōponit adēquate ex pportione suptripartiente tertias. et suptripartiente quintas: vt piz in his terminis. 7. 5. et sic piz correlariū. Sequitur secūdo qz diuisa hora p partes pportionales pportione dupla mobili cōtinuo in duplo tardius mouente in parte sequenti minozi quā in parte maiozi imediate precedenti illā: spaciū pertransitū in totali hora se habet ad spaciū pertransitū in prima parte pportionali hore in pportione sexquitercia. Probatur qz pportio cōposita ex pportione tēporis maiozis ad tēpus min⁹ dupla. et velocitatis tēporis maiozis ad velocitātē tēporis minozis similiter dupla est quadrupla. vt satis constat: et quodlibet totū diuisū p partes pportionales pportione quadrupla se habet ad primā partē pportionalē in pportione sexquitercia. vt piz ex prima parte: igitur totale spaciū pertransitū in illa hora in casu correlariū se habet ad spaciū pertransitū in prima parte pportionali in pportione sexquitercia quod fuit probandū. Cōsequētia piz ex cōclūsiōe octaua. Sequitur tertio qz diuisa hora in partes pportionales pportione tripla. mobilis cōtinuo in quadruplo tardius mouente in parte sequenti minozi qz in imediate precedenti eā: spaciū pertransitū in totali hora se habebit ad spaciū pertransitū in prima parte pportionali in pportione sexquindecima: pertransitūqz pedalis in prima: duodecim vndecimas pedalis in totali hora absoluet. Probatur qz pportio cōposita ex pportione tēporis maiozis ad tēpus min⁹ tripla et velocitatis tēporis maiozis ad velocitātē tēporis minozis quadrupla est duodecupla. vt patet in his terminis. 12. 4. 1. et quodlibet totū diuisū p partes pportionales pportione duodecupla se habet ad primā sui partē pportionalē in pportione sexquindecima. vt piz ex prima parte: igitur spaciū pertransitū a mobili in totali tēpore se habet ad spaciū pertransitū in prima parte pportionali in pportione sexquindecima. Probatur cōsequētia ex octaua cōclūsiōe.

Nonā conclusio. Diuisa hora per partes pportionales quīs pportione. et in certa pportione ptinuo mobile velocius moueat in qualibet parte

2. corref.

Capitulū tertiu.

pari sequenti quā in pari imediate precedenti eam et similiter in certa pportione equali maiozi vel minozi. continuo in qualibet parte sequente impari velocius moueatur quā in impari imediate precedenti: spaciū pertransitū in totali hora erit infinitū dūmodo pportio velocitatis sit equalis pportioni tēporis vel maiozi: et si pportio velocitatum partū parū. et pportio velocitatum partū imparū fuerit minozi pportione tēporis: tunc spaciū pertransitū in omnibus partibus paribus se habet ad spaciū pertransitū in prima illarū partū in pportione qua se habet aliquod totum diuisū per partes pportionales pportione per quā pportio tēporis excedit pportione velocitatum ad primā partē pportionalē eiusdē totius. Et similiter dicendū est de spacio pertransitū in omnibus partibus imparibus. Et claratur hec cōclūsiō isto modo: diuidatur hora per partes pportionales pportione dupla. et capiantur ex vno latere oēs pres pares: et ex alio oēs ipares. et in qualibet impari sequente moueatur a mobile in quadruplo velocius quā in impari imediate precedenti eam: tunc dicit prima pars cōclūsiōis qz illud mobile in finitū spaciū pertransitū et etiā infinitū spaciū tranfiret si in qualibet sequenti impari moueretur in quātuplo velocius quā in impari imediate precedenti eam quia pportio velocitatum est ibi maiozi equalis pportioni tēporis. Tēpora em illa continuo se habent in pportione quadrupla. Si vero mobile in qualibet parte sequenti impari moueretur in duplo velocius pprecise qz in parte imediate precedenti impari. diuisione sic facta in partes pportionales pportione dupla: tunc spaciū pertransitū in omnibus partibus paribus se habet ad spaciū pertransitū in prima pari in pportione dupla: et spaciū pertransitū in omnibus partibus imparibus etiā se habet ad spaciū pertransitū in prima impari in pportione dupla: quia pportio tēporis quadrupla excedit pportione velocitatum duplam p duplam: et corpus diuisum per partes pportionales pportione dupla se habet ad primā partē pportionalē etiā in pportione dupla. et etiā velocitas maiozi est coextensa tēpori minozi. Ideo totum spaciū pertransitū in omnibus partibus imparibus est duplū ad spaciū pertransitū in prima illarū imparū. Et conuulsiōem dicendum est de partibus. Probatur hec cōclūsiō ex predictis. et hoc generaliter: et primo patet prima pars ex sexta cōclūsiōe: et secūda ex septima. Et hac cōclūsiōe sequitur primo qz partita hora per partes pportionales pportione dupla: et in prima illarum mobile moueatur aliquanta velocitate vniiformiter. et in secūda moueat vniiformiter intendendo motū suū a gradu quo mouetur in prima vsqz ad gradū duplū: et in tertia moueatur illo gradu duplo vniiformiter: et in quarta intendat vniiformiter motū suū ab illo gradu duplo vsqz ad gradū duplū illius. ita qz in omnibus partibus imparibus moueatur vniiformiter continuo in duplo velocius in sequente impari qz imediate precedenti impari. et in qualibet parte pari moueatur intendendo motū suū vniiformiter a gradu partis imparis imediate precedentis vsqz ad gradū partis partis imediate sequentis: ita qz velocitates partium imparium reduce ad vniiformitatem etiā si habeant continuo in pportione dupla: tunc spaciū totale pertransitū in hora se habebit in pportione tripla sexquialtera ad spaciū pertransitū in prima parte pportionali impari. Probatur

1. corref.

minore velocitate quam in secunda et sic consequenter, tunc spatium pertransitum in totali hora se habet ad spatium pertransitum in prima parte proportionali in proportione supertripartiente quartas, qualis est 7 ad 4. Probatur, quia spatium pertransitum in prima parte proportionali se habet ad spatium pertransitum in secunda in proportione dupla sexquiertia, et in eadem proportione se habet spatium pertransitum in se[c]unda ad spatium pertransitum in tertia et sic consequenter, igitur totale spatium se habet ad spatium pertransitum in prima parte proportionali in proportione supratripartiente quartas. Patet haec consequentia ex priori conclusione, hoc addito, quod quodlibet corpus divisum per partes proportionales proportione dupla sexquiertia se habet ad primam partem proportionalem in proportione supertripartiente quartas, ut facile est intueri ex prima parte huius operis. Probatur tamen antecedens. Quia proportio primae partis temporis ad secundam est superbipartiens tertias, et velocitatis primae partis ad velocitatem secundae est proportio superbipartiens quintas, igitur totius spatii pertransiti in prima parte proportionali, quae est maius tempus ad spatium pertransitum in secunda parte proportionali, est proportio dupla sesquiertia, et sic probabis de spatiis pertransitis in aliis partibus quibuscumque immediatis. Consequentia probatur per tertiam propositionem secundi notabilis huius quaestionis, hoc addito, quod proportio dupla sesquiertia componitur adaequate ex proportione superbipartiente tertias et superbipartiente quintas, ut patet in his terminis: 7, 5, 3. Et sic patet correlarium. ¶ Sequitur secundo, quod divisa hora per partes proportionales proportione dupla, mobili continuo in duplo tardius movente in parte sequenti minori quam in parte maiori immediate praecedenti illam spatium pertransitum in totali hora se habet ad spatium pertransitum in prima parte proportionali horae in proportione sesquiertia. Probatio, quia proportio composita ex proportione temporis maioris ad tempus minus dupla et velocitatis temporis maioris ad velocitatem temporis minoris similiter dupla est quadrupla, ut satis constat, et quodlibet totum divisum per partes proportionales proportione quadrupla se habet ad primam partem proportionalem in proportione sexquiertia, ut patet ex prima parte. Igitur totale spatium pertransitum in illa hora in casu correlarii se habet ad spatium pertransitum in prima parte proportionali in proportione sexquiertia. Quod fuit probandum. Consequentia patet ex conclusione octava. ¶ Sequitur tertioque: divisa hora in partes proportionales proportione tripla mobilique continuo in quadruplo tardius movente in parte sequenti minori quam in immediate praecedenti eam spatium pertransitum in totali hora se habebit ad spatium pertransitum in prima parte proportionali in proportione sesquiundecima, pertransitoque pedali in prima, duodecim undecimas pedalis in totali hora absolvet. Probatur, quia proportio composita ex proportione temporis maioris ad tempus minus tripla et velocitatis temporis maioris ad velocitatem temporis minoris quadrupla est duodecupla, ut patet in his terminis: 12, 4, 1. Et quodlibet totum divisum per partes proportionales proportione duodecupla se habet ad primam sui partem proportionalem in proportione sesquiundecima, ut patet ex prima parte, igitur spatium pertransitum a mobili in totali tempore se habet ad spatium pertransitum in prima parte proportionali in proportione sesquiundecima. Patet consequentia ex octava conclusione.

Nona conclusio: divisa hora per partes proportionales quavis proportione et in certa proportione continuo mobile velocius

moveatur in qualibet parte | pari sequenti quam in pari immediate praecedenti eam et similiter in certa proportione aequali, maiori vel minori continuo in qualibet parte sequente impari velocius moveatur quam in impari immediate praecedenti, spatium pertransitum in totali hora erit infinitum, dummodo proportio velocitatum sit aequalis proportioni temporum vel maior, et si proportio velocitatum partium parium et proportio velocitatum partium imparium fueri[n]t minor[es] proportione temporum, tunc spatium pertransitum in omnibus partibus paribus se habet ad spatium pertransitum in prima illarum parium in proportione, qua se habet aliquod totum divisum per partes proportionales proportione, per quam proportio temporum excedit proportionem velocitatum, per quam partem proportionalem eiusdem totius. Et similiter dicendum est de spatio pertransito in omnibus partibus imparibus. Declaratur haec conclusio isto modo: dividatur hora per partes proportionales proportione dupla, et capiantur ex uno latere omnes partes pares et ex alio omnes impares, et in qualibet impari sequente moveatur A mobile in quadruplo velocius quam in impari immediate praecedenti eam, tunc dicit prima pars conclusionis, quod illud mobile infinitum spatium pertransit et etiam infinitum spatium transiret, si in qualibet sequenti impari moveretur in quintuplo velocius quam in impari immediate praecedenti eam, quia proportio velocitatum est ibi maior vel aequalis proportioni temporum. Tempora enim illa continuo se habent in proportione quadrupla. Si vero mobile in qualibet parte sequenti impari moveretur in duplo velocius praecise quam in parte immediate praecedenti impari divisione sic facta in partes proportionales proportione dupla, tunc spatium pertransitum in omnibus partibus paribus se habet ad spatium pertransitum in prima pari in proportione dupla, et spatium pertransitum in omnibus partibus imparibus etiam se habet ad spatium pertransitum in prima impari in proportione dupla, quia proportio temporum quadrupla excedit proportionem velocitatum duplam per duplam, et corpus divisum per partes proportionales proportione dupla se habet ad primam partem proportionalem etiam in proportione dupla, et etiam velocitas maior est coextensa tempori minori. Ideo totum spatium pertransitum in omnibus partibus imparibus est duplum ad spatium pertransitum in prima illarum imparium. Et consimiliter dicendum est de paribus. Probatur haec conclusio ex praedictis, et hoc generaliter, et primo patet prima pars ex sexta conclusione, et secunda ex septima. ¶ Ex hac conclusione sequitur primo, quod partita hora per partes proportionales proportione dupla et in prima illarum mobile moveatur aliquanta velocitate uniformiter, et in secunda moveatur uniformiter intendendo motum suum a gradu, quo movetur in prima, usque ad gradum duplum, et in tertia moveatur illo gradu duplo uniformiter, et in quarta intendat uniformiter motum suum ab illo gradu duplo usque ad gradum duplum illius, ita quod in omnibus partibus imparibus moveatur uniformiter continuo in duplo velocius in sequente impari quam immediate praecedenti impari, et in qualibet parte pari moveatur intendendo motum suum uniformiter a gradu partis imparis immediate praecedentis usque ad gradum partis {imparis}⁵ immediate sequentis, ita quod velocitates partium imparium reductae ad uniformi[t]atem, etiam si habeant continuo in proportione dupla, tunc spatium totale pertransitum in hora se habebit in proportione tripla sesquialtera ad spatium pertransitum in prima parte proportionali impari. Probatur

⁵Sine recognitis: paris.

De motu locali quo ad effectum tempore diffozmi.

177

batur correlarium & in prima parte proportiona-
li pertransit illud mobile vnum pedale & arguitur
sic in omnibus partibus tam paribus quam ipa-
ribus pertransit illud mobile tria pedalia cum dimi-
dio: sed triū pedaliū cum dimidio ad vnum pedale
est proportio tripla sexquialtera: igitur correlarium
verum. Arguitur maior quia in prima pte impari
pertransit vnum pedale & spacia pertransita in om-
nibus partibus imparibus continuo se habent i. p-
portione dupla quoniam velocitates continuo se ha-
bent in pportione dupla & tempora in quadrupla:
& sic totale spacium pertransitum in omnibus parti-
bus imparibus erit duplum ad spacium pertransitū
in prima illarum vt patet ex septima conclusione.
ergo p consequens totale spacium pertransitū in om-
nibus erit bipedale. Et spacium pertransitum in om-
nibus paribus est pedale cum dimidio. Quod pro-
batur sic quia continuo velocitatis partis ad
velocitatem pte imparis immediate precedentis
est proportio sexquialtera: (cum velocitas illius parti-
tis pariseorrespondeat gradui medio inter gradū
velocitatis illius partis imparis immediate pzece-
dentis & gradum duplum) & semper gradus medius
inter duplum & subduplus est sexquialterus ad sub-
duplum vt constat, igitur talis gradus medius erit
sexquialterus ad gradus partis imparis immedia-
te precedentis: igitur spacium pertransitum in pri-
ma parte pportionali impari se habet ad spacium
pertransitum in prima parte pportionali pari in
pportioe sexquitercia vt patet ex sexta pportioe
secundi notabilis sed subsexquitercium ad peda-
le sunt tres quarte & in omnibus sequentibus parti-
bus pertransibit tantum: igitur in omnibus simul
pertransibit sex quartas que faciunt pedale cum di-
midio, & in imparibus pertransibit bipedale: igitur
in omnibus partibus simul paribus & imparibus
pertransibit tria pedalia cum dimidio quod fuit p-
bandum. Restat tamen probare qd in omnibus par-
tibus paribus sequentibus pma tm pertransit sicut
in prima. Nam ille partes pares continuo se habent
in pportione quadrupla & velocitates continuo
se habent in pportione dupla ascensendo vt patet
ex casu correlarij: ergo totale spacium pertransi-
tum in omnibus paribus est duplum ad spacium
pertransitum in prima illarum & sic illud spacium
est. 6. quarte. Consequencia patet ex septima cō-
clusionione: hoc addito qd proportio temporis excedit
pportionem velocitatum p pportionem duplam:
& totum diuisum per partes pportionales ppor-
tione dupla est duplum ad primam illarum.